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Ifølge WHO er der en fedmeepidemi over os – der bliver flere 
og flere svært overvægtige mennesker med et body mass index 
(BMI) ≥30 kg/m2 (BMI = vægt (kg)/(højde (m))2), som er 
WHO’s alment accepterede definition på fedme. Hvis den 
nuværende alarmerende udvikling fortsætter, vil op mod en 
tredjedel af alle voksne europæere være fede inden 2030. 
I denne artikel beskrives udviklingen af fedmeepidemien 
i Danmark.

Problemstillingen
At beskrive fedmeepidemien i et land som Danmark kræver 
gentagne undersøgelser med måling af højde og vægt af re-
præsentative udsnit af hele den danske befolkning over en 
længere årrække. Den slags data findes imidlertid ikke. For 
enkelte grupper – værnepligtige undersøgt ved session i nogle 
udskrivningskredse og skolebørn i bestemte kommuner – 
foreligger der arkivalier, der rækker tilbage til før anden ver-
denskrig og har gjort det muligt at følge udviklingen i disse 
befolkningsgrupper. Derudover må vurderingen bero på få 
gentagne undersøgelser af forskellige køns- og aldersgrupper i 
befolkningen i hele landet eller i udvalgte dele af landet.

Forekomst og udvikling af fedme blandt voksne danskere
I flere opgørelser over danske forhold er der i forekomsten af 
svær overvægt påvist stigninger, der er sammenlignelige med 
stigningerne i flere andre europæiske lande [1], og resultaterne 
af nyere undersøgelser understøtter, at stigningen i forekom-
sten af svær overvægt fortsætter. De absolut bedste oplysnin-
ger om forekomst af svær overvægt blandt voksne findes i 
værnepligtsundersøgelsernes opgørelser over højde og vægt 
blandt unge mænd på session. Svagheden er i sagens natur, at 
data er begrænset til unge mænd, og at vi ikke har tilsvarende 
fremragende data om unge kvinder eller om ældre voksne.

Sessionsdata viser, at der i årene umiddelbart efter anden 
verdenskrig og frem til midten af 2004 er sket en øgning af 
forekomsten af svær overvægt blandt unge mænd – fra ca. fem 
ud af 1.000 i 1948 til 72 ud af 1.000 i 2004. Figur 1 viser, at 
fedmeepidemien blandt værnepligtige unge mænd har udvik-
let sig i to faser, dels en ca. ti år varende stigning hos fødsels-

årgangene fra begyndelsen af 1940’erne, og efter en stabil 
periode på ca. 20 år en ny kraftigere og fortsat pågående stig-
ning hos fødselsårgangene fra begyndelsen af 1970’erne [2]. 
Man har ikke i nogen anden form for befolkningsundersø-
gelse nogensinde dokumenteret tilsvarende store stigninger. 
En væsentlig grund til dette er, at man i andre opgørelser må 
benytte sig af informationer om højde og vægt indhentet fra 
spørgeskema- eller helbredsundersøgelser af større befolk-
ningsgrupper. Spørgeskemaoplysninger om højde og vægt er 
mindre sikre, og undersøgelser viser, at kropshøjder generelt 
overvurderes, og kropsvægte undervurderes. Desuden lider 
begge typer undersøgelser under afhængigheden af frivillig 
deltagelse. Man har i undersøgelser påvist, at det i højere grad 
er de normalvægtige, der vælger at deltage i befolkningsun-
dersøgelserne, mens en større andel af de overvægtige bliver 
væk. I et tidligere studie har man således dokumenteret, at 
forekomsten af svær overvægt målt ved session blandt de 
mænd, som ikke ønskede at deltage i Østerbroundersøgelsens 
anden runde i 1982-1983, var på 50%, mens kun ca. 20% af de 
normalvægtige mænd var at regne blandt ikkedeltagerne. 

For nærværende er der imidlertid ikke andre muligheder 
for at beskrive udviklingen i svær overvægt hos den voksne 
danske befolkning end at støtte sig til oplysningerne fra de 
store helbredsundersøgelser og til en formodning om, at både 
prævalens og incidens kan være væsentligt undervurderet.

Forekomst og udvikling af overvægt og fedme 
blandt danske børn og unge
Man har i en række internationale studier påvist, at også fore-
komsten af overvægt og fedme blandt børn er høj og stigende 
igennem de seneste 15-20 år. I Danmark har man i flere under-
søgelser søgt at belyse denne problemstilling. Der er i dette 
arbejde alene henvist til resultater fra undersøgelser, hvor 

Figur 1. Udviklingen i forekomsten af fedme (defineret som body mass index
≥31) blandt værnepligtige unge mænd i session på Sjælland1943-1997 [2].
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overvægt og fedme er opgjort ved udregning af BMI og med 
anvendelse af Coles internationalt standardiserede alders- og 
kønsspecifikke grænser [3]. 

Pearson et al har i studiet af højde- og vægtdata på køben-
havnske skolebørn ved hhv. ind- og udskoling vist, at der for 
begge disse grupper er tale om en meget stor øgning i fore-
komsten af overvægtige og fede, både når man betragter de 
relative og de absolutte forskelle over tid [4]. De seneste tal fra 
2003 angiver, at ca. hver femte pige og mere end hver syvende 
københavnske dreng både i ind- og udskolingsalderen er 
overvægtige. Kurverne viser, at den største absolutte stigning i 
forekomsten er sket fra 1989 og frem til 2003. Desuden viser 

Pearson et al, at fedmeforekomsten blandt 14-16-årige køben-
havnere fra 1947 til 2003 er steget med en faktor 39 og en fak-
tor 115 for hhv. piger og drenge. 

Petersen et al bekræfter den øgede forekomst i deres lands-
dækkende studie med gentagne målinger i 1986-1997 ved 
sammenligning med tal indsamlet for samme aldersgrupper i 
1971-1972 [5] og i skolebørnsundersøgelsernes landsrepræsen-
tative populationer af 11-, 13- og 15-årige skolebørn fra hhv. 
1998 og 2002 bekræftes resultaterne fra de øvrige undersøgel-
ser. I undersøgelsen findes en markant stigning i løbet af blot 
fire år i forekomsten af overvægtige og fede børn blandt både 
drenge og piger i de tre aldersgrupper [6] (Figur 2A og B). 

Figur 2A. Forekomsten af
fedme blandt danske drenge.
Data fra skoleundersøgelser af
københavnske 6-8-årige og 
14-16-årige [4], repræsentativt
udvalg af 14-16-årige skole-
børn fra skoler i hovedstaden,
købstæder og landdistrikter
(1971-1977) og landsrepræ-
sentativ stikprøve (1996-1997)
[5], skolebørnsundersøgelserne
af et landsrepræsentativt udsnit
af danske 11-15-årige [6] og
repræsentative grupper af 
8-10-årige skolebørn fra
Odense [7].
B. Forekomsten af fedme
blandt danske piger. Data 
fra skoleundersøgelser af
københavnske 6-8-årige og 
14-16-årige [4], repræsentativt
udvalg af 14-16-årige skole-
børn fra skoler i hovedstaden,
købstæder og landdistrikter
(1971-1977) og landsrepræ-
sentativ stikprøve (1996-1997)
[5], Skolebørnsundersøgelserne
af et landsrepræsentativt udsnit
af danske 11-15-årige [6] og
repræsentative grupper af 
8-10-årige skolebørn fra
Odense [7].
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Samtlige danske undersøgelser på området bekræfter altså 
billedet af en fedmeepidemi også blandt børn, hvad enten 
man i undersøgelserne anvendte objektive mål [5, 7] eller 
selvrapporterede data [6], hvad enten man beskrev regionale 
populationer [7, 4] eller nationale populationer [5, 6], og 
uanset hvilken aldersgruppe inden for skolealderen der rap-
porteres om. Samtlige grupper udviser en voldsom stigning 
i fedmeforekomsten, særligt blandt drengene, som ellers hidtil 
i undersøgelserne har ligget noget lavere i prævalens end 
pigerne. 

Heterogen udvikling i fedmeforekomsten
Selv om alt tyder på, at der generelt bliver flere og flere svært 
overvægtige danskere, tyder resultaterne af flere undersøgel-
ser tillige på, at billedet ikke er helt entydigt, idet visse grup-
per, som f.eks. midaldrende skandinaviske kvinder, tilsyne-
ladende er blevet slankere i løbet af de seneste 30-40 år [1]. 
Undersøgelserne af de værnepligtige viser endvidere, at perio-
der med voldsom stigning i forekomsten af svær overvægt, 
som f.eks. 1960’erne, hvor forekomsten tidobledes på blot ti 
år, eller 1980’erne, hvor forekomsten steg fra ca. 15 ud af 1.000 
til 45 ud af 1.000, er blevet afløst af perioder, hvor udviklingen 
tilsyneladende stagnerer [2]. Årsagerne til denne heterogenitet 
i udviklingen blandt mænd og kvinder og i de forskellige tids-
perioder, er hverken oplagte eller klarlagte og synes ikke at 
kunne forklares ved tilsvarende ændringer i vores spise- og 
aktivitetsvaner. En forståelse af de faktorer, der er årsager til 
variationerne, må forventes at kunne bidrage til vores forstå-
else af fedmens årsager, og mere forskning på området er 
nødvendig.

Målte og selvrapporterede højde- og vægtdata for voksne
Man har i undersøgelser påvist, at selvoplyste informationer 
er 20-50% for lave. I de store landsdækkende undersøgelser fra 
Statens Institut for Folkesundhed er der f.eks. fundet en stig-
ning i prævalensen af fedme fra ca. 5,5% i 1987 til ca. 9,5% i 
2000 blandt 16+-årige [8]. Fødevaredirektoratets landsdæk-
kende undersøgelser og opgørelser fra Ernæringsrådet viser 
tilsvarende forekomster og tendenser. Disse tal står i væsentlig 
kontrast til opgørelser fra Københavns Amt, hvor højde og 
vægt er målt. Sidstnævnte viser en 20-årig udvikling med for-
dobling af andelen af svært overvægtige 30-60-årige fra ca. 9% 
i 1982-1983 til næsten 18% i 1999-2001 (Figur 3A og B) [9]. For-
skellene er slående og ikke væsentligt betinget af forskelle i de 
undersøgte aldersspænd. Man har i tidligere studier doku-
menteret tilsvarende forskelle ved at sammenligne selvoplyste 
og målte højder og vægte hos 50-60-årige [10]. 

Også når det gælder børneundersøgelser, er der tale om en 
underrapportering, når man sammenligner objektive målin-
ger og selvoplyste data. Tallene fra Skolebørnsundersøgel-
serne ligger, som det fremgår af figurerne, noget lavere end 
tallene fra de øvrige danske undersøgelser. På trods af dette 
ses udviklingen tydeligt, også i de selvrapporterede data.

Sammenhængen mellem udviklingen 
af fedmeepidemien hos børn og voksne
Selv om der som anført er en meget udtalt og uforklaret hete-
rogenitet i fedmeepidemiens udvikling selv inden for den 
danske befolkning, vil en nøjere analyse af sammenfald eller 
mangel på samme i forskellige aldersgrupper kunne vise vejen 
til at finde de faktorer, der måtte ligge bag disse forskelle. Så-
ledes har man i undersøgelserne af de værnepligtige og af 
drengene allerede ved skolestart påvist, at fedmeepidemiens 
udvikling synes at følge de enkelte fødselskohorter snarere 
end årene for målingerne (en kohorteeffekt snarere end en 
kalendertidseffekt). Konsekvensen af denne iagttagelse er, at 
mindst en af årsagerne til udviklingen i fedmeepidemien må 
søges i påvirkninger før skolestart, og at de må have ændret 
sig på samme måde, som epidemien udvikler sig. Da fedme 
udvikler sig meget langsomt (almindeligvis under 1% af den 
samlede energiomsætning sætter sig i fedtdepoterne, mens 
det står på), må denne påvirkning have fundet sted meget tid-
ligt i livet, måske allerede før fødslen. Hvis sådanne meget tid-

Figur 3A. Forekomsten af fedme blandt danske mænd fra 1982-2001. 
Data fra Statens Institut for Folkesundhed (SIF) [8], Københavns Amt 
(Forskningscenter for Forebyggelse og Sundhed) [9] og Ernæringsrådet [10]. 
B. Forekomsten af fedme blandt danske kvinder fra 1982-2001. 
Data fra Statens Institut for Folkesundhed (SIF) [8], Københavns Amt 
(Forskningscenter for Forebyggelse og Sundhed) [9] og Ernæringsrådet [10]. 
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lige påvirkninger medfører, at de ramte bliver disponerede for 
senere fedmeudvikling, indebærer de også, at der åbner sig en 
mulighed for en forbyggende effekt ved at gribe ind over for 
disse påvirkninger. En yderst vigtig forskningsopgave er der-
for at søge at opspore mere specifikt, hvilke påvirkninger den 
gravide eller de små børn måtte have været udsat for, som 
kunne skabe denne disposition for senere fedme. Denne 
forskningsopgave kan selvfølgelig ikke stå alene, men bør 
suppleres med søgning efter metoder til at bremse den fed-
meepidemi, som er i gang. Forebyggende foranstaltninger op-
bygget af de institutioner, som børnene opholder sig i igen-
nem barndommen er naturlige at forfølge, og programmer, 
der forbedrer børns og voksnes kost og øger deres fysiske 
aktivitet, vil under alle omstændigheder have stor helbreds-
mæssig værdi.

Konklusion
Inden for de seneste 25-30 år er der i langt de fleste alders-
grupper i Danmark sket en markant forøgelse af forekomsten 
af fedme. De voldsomste stigninger ses i undersøgelser baseret 
på objektive data af totalpopulationer (sessionsdata og ind/
udskolingsundersøgelser). De seneste tal indikerer, at udvik-
lingen på ingen måde er stoppet. 

De danske undersøgelser viser en meget heterogen udvik-
ling over tid for forskellige fødselskohorter, hvilket indikerer 
et behov for også at afklare betydningen af faktorer tidligt i 
livet som led i den ætiologiske fedmeforskning.
SummaryPernille Due, Berit L Heitmann & Thorkild I. A. Sørensen:The obesity epidemic in DenmarkUgeskr Læger 2005;167:••••In the last 25–30 years, there has been a marked increase in the prevalence of obesity within almost all age groups of the Danish population. The largest increase has been documented in studies based on objective data from total populations, and the latest data show the increase as continuing. The Danish studies show heterogeneity in the development of the obesity epidemic within various birth cohorts over time. This indicates a need for further etio-logical research, not only into behavioural factors but also into early life factors that may explain some of this pattern.
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Resume
Forekomsten af overvægtige personer er stigende, men endnu er 
fedme ikke nær så udbredt i Danmark som i USA. Mulige forkla-
ringer på, at forekomsten af adipositas ikke er steget så meget i 

Danmark som i de fleste andre lande, vi sammenligner os med, er, 
at flere danskere er fysisk aktive, indtaget af fedt og sukkersødede 
drikkevarer er lavere og portionsstørrelserne mindre end tilfældet 
er i USA.

Verdenssundhedsorganisationen har påpeget, at forekomsten 
af overvægt stiger med en alarmerende hastighed [1], i 2001 
udgav Dansk Selskab for Adipositasforskning en klaringsrap-
port [2], og Sundhedsstyrelsen har foreslået en National hand-
lingsplan mod svær overvægt [3]. Overvægt og fedme står i 
skærende kontrast til underernæring i udviklingslandene, og 
overernæring synes at være relateret til en vestlig orienteret 
livsstil. I Danmark er forekomsten af fedme ikke så udbredt 
som i f.eks. USA, og nærværende artikel fokuserer på, om det 


